
                                                          

 AREA EDUCAZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni

DETERMINAZIONE

n.  13     del    30 Dicembre 2019

Oggetto: Aggiudicazione e affidamento della co-progettazione e la realizzazione di interventi mirati a
migliorare la qualità dell’offerta educativa del Comune di Napoli: laboratori educativi di tipo innovativo,
interventi di ri-allestimento e rigenerazione degli spazi interni ed esterni delle scuole comunali, inter-
venti di miglioramento dell’organizzazione e funzionamento delle reti organizzative interne ed esterne al
sistema educativo comunale.
CIG: 8061083820   

Pervenuta al Servizio Finanziario Registrata all’indice generale

in data...................prot. n.............. I.G. 3004   del  31/12/2019 



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SISTEMA EDUCATIVO COMUNALE E SISTEMA INTEGRATO 0-6 ANNI:

PREMESSO CHE

• con Determinazione Dirigenziale n.05 del 24/10/2019  IG.1950 del 28/10/2019 è stato appro-
vato l’Avviso pubblico per l'individuazione di un partner per la co-progettazione e la realizzazio-
ne di interventi mirati a migliorare la qualità dell’offerta educativa del Comune di Napoli: labora-
tori educativi di tipo innovativo, interventi di ri-allestimento e rigenerazione degli spazi interni
ed esterni delle scuole comunali, interventi di miglioramento dell’organizzazione e funzionamen-
to delle reti organizzative interne ed esterne al sistema educativo comunale;

• con l'Avviso Pubblico è stato previsto di effettuare la selezione, nell'ambito degli  Organismi del
Terzo Settore come definiti ai sensi  del D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore “,
in applicazione  dell’art. 1 della Legge 106/2016, iscritti ai registri regionali e/o nazionali in vi-
gore al momento della pubblicazione dell’avviso e che operino nel territorio cittadino con finalità
e attività nell'ambito dell’educazione 0 – 6 anni, in partnership con Soggetti Pubblici che siano
portatori di esperienze e pratiche sperimentali anche europee e che abbiano relative competen-
ze metodologiche, tematiche e di conoscenza

RILEVATO CHE

- entro la scadenza del termine stabilito – ore 12.00 del 18/11/2019 - è pervenuto al protocollo del Ser-
vizio Sistema Educativo e Sistema Integrato 0-6 anni, secondo le modalità stabilite nell'Avviso Pubblico,
n. 1 plico chiuso.  

- con Disposizione Dirigenziale n.13 del 21/11/2019 del Responsabile dell'Area Educazione e Diritto allo
Studio è stata nominata la Commissione per la valutazione delle istanze di cui all'avviso pubblico;

- il RUP - costituito ai sensi del “disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudica -
trici e dei seggi di gara”, approvato con Deliberazione di G.C. n. 745 del 01/12/2016 e delle Linee Guida
ANAC n.3 (nomina, ruolo e compiti del RUP), approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n.1096
del 26/10/2016 - ha completato la fase istruttoria relativa alla verifica della Busta A recante la docu-
mentazione amministrativa dei soggetti partecipanti e, con nota pg/2019/938182 del 21/11/2019, ha
inviato al Presidente della Commissione il verbale relativo alla seduta pubblica del 21 novembre 2019,
all'esito delle quali è risultata ammessa alla fase successiva l'unico partecipante di seguito indicato:

- Costituenda ATI: Co. Re. Consorzio Cooperative Sociali (capofila); L'Orsa Maggiore Coop. Sociale
(mandante); Associazione Quartieri Spagnoli onlus (mandante);

- a mezzo pec è stata data informativa a mezzo PEC al soggetti ammesso alla selezione;

- la Commissione, in seduta pubblica del 21/11/19 ore 13.30 ha provveduto all'apertura della busta B
dell'ente proponente al fine di constatarne il contenuto come da verbale;

- la Commissione, nella seduta riservata del 26/11/19 ore 12.00  ha effettuato l'esame e la valutazione
dei progetti pervenuti, come da verbale;

- a Commissione, in seduta pubblica del 26/11/19 alle ore 13.30 ha comunicato l'esito della valutazione
come da verbale;

- i punteggi – riportati in tabelle allegate al presente verbale – sono di seguito riportati:

Ente partecipante punteggio

Costituenda  ATI  tra:  Co  Re  Consorzio  Cooperative  Sociali  (capofila);
L'Orsa Maggiore Coop. Sociale (mandante); Associazione Quartieri Spa-
gnoli onlus (mandante)

97,50/100

- sulla base del punteggio conseguito la Costituenda ATI tra: Co Re Consorzio Cooperative Sociali (ca-
pofila); L'Orsa Maggiore Coop. Sociale (mandante); Associazione Quartieri Spagnoli onlus (mandante)
risulta selezionata al fine di avviare l'attività di coprogettazione.

CONSIDERATO CHE 



• in attuazione di quanto previsto nell'Avviso Pubblico, la proposta progettuale dell'ente selezio-
nato è stata ammessa alla successiva fase di "co-progettazione" ai fini della concreta indivi-
duazione delle azioni sperimentali mirati a migliorare la qualità dell’offerta educativa del Comu-
ne di Napoli;

• la Deliberazione n. 32 del 20 gennaio 2016 dell'ANAC, al punto 5, prevede che la co-progetta-
zione si sostanzia in un accordo procedimentale di collaborazione che ha per oggetto la defini -
zione di progetti innovativi e sperimentali di servizi, interventi e attività complesse da realizzare
in termini di partenariato tra amministrazioni e privato sociale e che trova il proprio fondamento
nei principi di sussidiarietà, trasparenza, partecipazione e sostegno dell’impegno privato nella
funzione sociale. Conseguentemente, tale strumento può essere utilizzato per promuovere la
realizzazione degli interventi previsti nei piani di zona attraverso la concertazione, con i soggetti
del terzo settore, di forme e modalità di:
- inclusione degli stessi nella rete integrata dei servizi sociali; 
- collaborazione fra P.A. e soggetti del terzo settore;
- messa in comune di risorse per l’attuazione di progetti e obiettivi condivisi.

• le indicazioni dell'ANAC individuano le modalità di attuazione dell’attività di co-progettazione 
nelle seguenti fasi:
- pubblicazione di un avviso di interesse con cui si rende nota la volontà di procedere alla co-
progettazione. Nell’avviso sono indicati un progetto di massima, nonché i criteri e le modalità
che saranno utilizzati per l’individuazione del progetto o dei progetti definitivi;
-  individuazione del soggetto o dei soggetti partner dell’ente mediante una selezione volta a
valutare  i  seguenti  aspetti:  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  (al  riguardo  sembra
opportuno adottare i criteri previsti dal Codice dei Contratti), tecnici, professionali e sociali (tra
cui l’esperienza maturata); - caratteristiche della proposta progettuale;
- avvio dell’attività vera e propria di co-progettazione, con la possibilità di apportare variazioni
al  progetto  presentato  per  la  selezione  degli  offerenti  al  fine  di  delineare  un  sistema  di
opportunità basato sulle esigenze e bisogni del territorio e dei ragazzi coinvolti;
-  stipula del contratto.

• La proposta progettuale presentata dal soggetto selezionato e ammessa alla fase di co-proget-
tazione rientra nel budget di € 508.230,39 (al lordo dell’iva, se dovuta) indicato nella Determi-
nazione Dirigenziale n.05 del 24/10/2019  IG.1950 del 28/10/2019 di approvazione dell’Avviso 
pubblico;

• che la conclusione della fase di co-progettazione, nell'ambito degli indicatori e indirizzi approva-
ti, ha definito:

- gli interventi sperimentali mirati a migliorare la qualità dell'offerta educativa del Comune di Napoli 
come da documento di coprogettazione allegato;
- il quadro economico che, in ottemperanza a quanto indicato al punto precedente rientra nel budget 
economico di € 508.230,39 (al lordo dell’iva, se dovuta);

• che le attività inizieranno dalla data di esecutività del presente provvedimento e termineranno il
30 giugno 2020.

RILEVATO altresì che:

- con Disposizione Dirigenziale n.12 del 09/12/2019 il Dirigente del Servizio S istema Educativo Comu-
nale e Sistema Integrato 0-6 anni

- ha preso atto dei lavori del RUP e della Commissione di valutazione delle istanze come da ver-
bali di seduta pubblica e di seduta riservata agli atti del  Servizio Sistema Educativo e Sistema
Integrato 0-6 anni;
  
- ha approvato l'esito delle valutazioni delle proposte progettuali con indicazione dei punteggi
conseguiti da parte della Commissione di cui all'Avviso Pubblico in argomento;

- ha individuato, quale ente selezionato col quale avviare l'attività di coprogettazione la Costi -
tuenda ATI:  Co  Re  Consorzio  Cooperative  Sociali  (capofila);  L'Orsa  Maggiore  Coop.  Sociale
(mandante); Associazione Quartieri Spagnoli onlus (mandante);

- ha stabilito che si provvederà con successivo atto all'affidamento delle attività, con relativo
perfezionamento dell’obbligazione giuridica, a seguito della procedura di co-progettazione come
previsto nell'Avviso Pubblico e sulla scorta degli esiti dei controlli di cui all'art. 80 del codice dei
contratti e delle verifiche relative alla regolarità contributiva.



- è stato elaborato da parte dell'ente selezionato e condiviso nella fase di coprogettazione il progetto fi-
nale con relativo piano economico che si allega al presente provvedimento per formarne parte integran-
te e sostanziale. 

DATO ATTO 
• che sono state esperite le verifiche relative al possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del vigente

Codice degli Appalti e Prog. 100;
•  che le certificazioni relative alla regolarità contributiva (DURC) sono allegate al presente prov-

vedimento;
• che  con  atto  in  data  27  dicembre  2019  registrato  presso  l'Agenzia  delle  Entrate  in  data

30.12.2019 al n.24808 (allegato al presente atto) si è costituita l'ATI tra Il Co Re Consorzio
Cooperative Sociali (capofila) con sede in Napoli, via Prov. le Botteghelle 139, CF.07721970635,
-  L'Orsa  Maggiore  Coop.  Sociale  (mandante)  con  sede  in  Napoli,  via  Pontano  3,
CF.06925920636 e l'Associazione Quartieri Spagnoli onlus (mandante) con sede in Napoli vico
Tre Regina 35/b, CF.94093480633;

• che il Il Co Re Consorzio Cooperative Sociali (capofila) assicurerà prestazioni per una percentua-
le pari al 55% dell'appalto e ha dichiarato che il regime IVA da applicare è il 5%;

• che l'Orsa Maggiore Coop. Sociale  (mandante) assicurerà prestazioni per una percentuale pari
al 20% dell'appalto e ha dichiarato che il regime IVA da applicare è il 5%;

• che  'Associazione Quartieri Spagnoli onlus (mandante)  assicurerà prestazioni per una percen-
tuale pari al 25% dell'appalto e per il regime IVA ha dichiarato di essere esente ai sensi dell'art.
10 comma 27 ter DPR 633/72;

VISTO
• il piano finanziario relativo elle attività di che trattasi, allegato al presente atto;

RITENUTO
• che occorre provvedere all'affidamento della realizzazione di interventi sperimentali mirati a mi-

gliorare la qualità dell’offerta educativa del Comune di Napoli a conclusione della fase di co-pro-
gettazione, di  cui  all'Avviso pubblico  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.05  del
24/10/2019 IG.1950 del 28/10/2019 alla costituenda ATI tra:

-  Co Re Consorzio  Cooperative  Sociali  (capofila)  con sede in  Napoli,  via  Prov.  le  Botteghelle  139,
CF.07721970635;
- L'Orsa Maggiore Coop. Sociale (mandante) con sede in Napoli, via Pontano 3, CF.06925920636; 
-  Associazione  Quartieri  Spagnoli  onlus  (mandante)  con  sede  in  Napoli  vico  Tre  Regina  35/b,
CF.94093480633 

•  Che occorre provvedere ai conseguenziali impegni di spesa e ad avviare l'inizio delle attività
nelle more della stipula contrattuale, avendo l'ente incaricato espresso il suo assenso.

Si allega, quale parte integrante del presente atto: 
Determinazione Dirigenziale n.05 del 24/10/2019  IG.1950 del 28/10/2019
Disposizione Dirigenziale n.12 del 09/12/2019 il Dirigente del  Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni
certificazioni di regolarità contributiva 
documento finale e quadro economico
costituzione ATI
composti, complessivamente, da n. 18 pagine

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa:

1) Affidare la realizzazione di interventi sperimentali mirati a migliorare la qualità dell’offerta educativa
del Comune di Napoli a conclusione della fase di co-progettazione, di cui all'Avviso pubblico approvato
con Determinazione Dirigenziale n.05 del 24/10/2019 IG.1950 del 28/10/2019 a Co Re Consorzio Coo-
perative Sociali (capofila) con sede in Napoli, via Prov.le Botteghelle 139, CF.07721970635, in ATI con :
- L'Orsa Maggiore Coop. Sociale (mandante) con sede in Napoli, via Pontano 3, CF.06925920636; 
-  Associazione  Quartieri  Spagnoli  onlus  (mandante)  con  sede  in  Napoli  vico  Tre  Regina  35/b,
CF.94093480633.

2) Prendere atto del progetto finale, del cronoprogramma che prevede l'inizio delle attività dalla esecu-
tività del presente provvedimento fino al 30 giugno 2020, e del relativo piano economico; documento
allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.



3) Provvedere all’impegno di spesa come di seguito indicato:

- perfezionare il vincolo 385/2019 di € 508.230,39 (al lordo dell’iva, se dovuta), somma vincolata
con  Determinazione  Dirigenziale  n.05  del  24/10/2019  IG.1950  del  28/10/2019 sul  capitolo
101595 bilancio 2019/2021 esercizio 2019 impegnando la somma di € 508.230,39 (iva com-
presa al 5 % secondo il dettaglio espresso in tabella) a favore della costituita ATI:

Importo totale piano economico
ATI

€ 508.230,39
% Totale in % Imponibile Iva Totale importo

per partners

Co Re Consorzio Cooperative So-
ciali (capofila) con sede in Napoli, via
Provinciale Botteghelle 139, 
CF.07721970635

55%  € 279.526,71  € 266.215,91
€ 13.310,80

(IVA 5%)
 € 279.526,71 

L'Orsa Maggiore Coop. Sociale
(mandante) con sede in Napoli, via 
Pontano 3, CF.06925920636

20%  € 101.646,08  € 96.805,79 
€ 4.840,29
(IVA 5%)

 € 101.646,08 

Associazione Quartieri Spa-
gnoli onlus (mandante) con sede in
Napoli vico Tre Regina 35/b, 
CF.94093480633

25%  € 127.057,60 € 127.057,60  Esente IVA  € 127.057,60 

 € 508.230,39 € 490.079,30 € 18.151,09  € 508.230,39 

Le attività si svolgeranno nel primo semestre 2020 e quindi l’esigibilità della spesa è
da attribuire all’esercizio 2020 a tal fine occorre utilizzare il FPV come di seguito indicato:

parte spesa – esercizio corrente 2019
decrementare lo stanziamento del capitolo di spesa 101595 per € 508.230,39;
incrementare lo stanziamento FPV 2019 per € 508.230,39;

parte entrata – esercizio successivo 2020
incrementare lo stanziamento del Fondo Pluriennale Vincolato di parte entrata corrente di  €
508.230,39; 
parte spesa – esercizio successivo 2020
incrementare lo stanziamento del capitolo di spesa 101595 per € 508.230,39

4) Autorizzare l'inizio delle attività nelle more della stipula contrattuale, per l'urgenza e la necessità di
dare attuazione, alle attività progettuali per l'attuazione degli interventi sperimentali mirati a migliorare
la qualità dell’offerta educativa del Comune di Napoli. 

5) Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D. Lgs 267/2000, così come
coordinato col D. Lgs 118/2011 coordinato ed integrato dal D. lgs 126/2014, trattandosi di fondi trasfe-
riti dalla Regione Campania, accertati ed incassati (entrata capitolo 201595 bilancio 2019/2021 eserci-
zio 2019 accertamento 1054/2019);

6) Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, lett a)
del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.
4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile del presente atto.

7) Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni
di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,
così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

8) L’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata esplicata dal Dirigen-
te del Servizio Educativo e Scuole Comunali, Dott.ssa Giulietta Chieffo

Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni
IL DIRIGENTE 

        Dott.ssa Giulietta Chieffo



 AREA EDUCAZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni

DETERMINAZIONE  n. 12 del 30/12/2019 

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approva-
to con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art.147 bis comma 1,del citato decreto come mo-
dificato ed integrato dal D.L. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 7.12.2012 n.213 vista la
regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della spesa sulle seguenti classificazioni

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

data ............................

                                                                                   IL RAGIONIERE GENERALE



DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE

Si attesta  che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sensi

dell’articolo 10, comma 1 del D. Lgs. 267/00, ha avuto inizio il…………………..

                                                                                  p. IL SEGRETARIO GENERALE 


